
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3402 del 15/07/2019

Oggetto Cambio di titolarità della concessione per l'occupazione di
un'area del demanio idrico con un manufatto di scarico di
acque bianche in sponda destra del Rio Melo nel Comune
di  Riccione  (RN).  Procedimento  RN11T0031/19VR01  -
Richiedente: Comune di Riccione.

Proposta n. PDET-AMB-2019-3480 del 12/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno quindici LUGLIO 2019 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini
Unità Gestone Demanio Idrico

OGGETTO: Cambio di tiooaaiit deooa concessione pea o’occupazione di un’aaea deo demanio idaico
con  un  manufato  di  scaaico  di  acque  bianche  in  sponda  desiaa  deo  Rio  Meoo  neo
Comune di Riccione (RN).  Procedimento RN11T0031/19VR01 - Richiedenie: Comune
di Riccione.

IL DIRIGENTE
VISTI:

• io  Decaeio  Legisoatio  31  maazo  1998  n.  112,  con  paatcooaae  aifeaimenio  agoi  aatcooi  86  e
seguent aiguaadant io  confeaimenio  di  funzioni  e  compit amminisiaatii  deooo  Siaio  aooe
Regioni ed agoi Ent Locaoi in maieaia di demanio idaico;

• oa  L.R.  21/04/1999  n.  3  “Rifoama  deo  sisiema aegionaoe  e  oocaoe”  e  s.m.i.,  con  paatcooaae
aifeaimenio agoi aatcooi 140 e 141;

• oa L.R. 30/07/2015 n. 13 "Rifoama deo sisiema di goieano aegionaoe e oocaoe e disposizioni su
citt meiaopooiiane di  Booogna,  Paoiince, Comuni  e ooao Unioni"  in cui  agoi  aat. 14 e 16 si
siabioisce che oa Regione eseaciia oe funzioni di concessione, iigioanza e coniaoooo in maieaia di
utoizzo  deo  demanio  idaico  medianie  o'Aggenzia  Regionaoe  pea  oa  Paeienzione,  o'Agmbienie  e
o'AEneagia (gapae) e aoo’aai. 19 si siabioisce che oa siessa Regione eseaciia oe funzioni afeaent ao
nuooa-osia idaauoico e aooa soaiegoianza idaauoica medianie o'Aggenzia Regionaoe pea oa Sicuaezza
Teaaiioaiaoe e oa Paoiezione Ciiioe;

• oa deoibeaazione deooa Giunia Regionaoe n. 1181 deo 23 ougoio 2018 di appaoiazione deoo'Aasseto
oaganizzatio geneaaoe di gapae di cui aooa L.R. n. 13/2015 che indiiidua siautuae auioaizzaioaie
aatcooaie in sedi opeaatie paoiinciaoi (Seaiizi guioaizzazioni e Concessioni) a cui compeiono i
paocediment/paocessi auioaizzaioai e concessoai in maieaia di ambienie, di eneagia e gestone
deo demanio idaico;

• oa deoibeaazione deo  Diaetoae Geneaaoe di gapae n. 106 deo 27/11/2018 con oa quaoe è siaio
confeaiio  o'Aincaaico diaigenziaoe  di  Responsabioe  deo  Seaiizio  guioaizzazioni  e  Concessioni  di
Rimini ao Dot. Siefano Renaio de Donaio;

VISTE oe seguent disposizioni in maieaia:

• io R.D. 25/07/1904 n. 523 “Tesio Unico deooe disposizioni di oegge inioano aooe opeae idaauoiche
deooe diiease caiegoaie”;

• io R.D. 11/12/1933 n. 1775 “Tesio Unico deooe disposizioni di oegge suooe acque e goi impiant
eoetaici”;

• io D.Lgs. 3/04/2006 n. 152 “Noame in maieaia ambieniaoe”;

• oa L.R. 14/04/2004 n. 7 “Disposizioni in maieaia ambieniaoe. Modifche ed iniegaazioni a oeggi
aegionaoi”,  con  paatcooaae  aifeaimenio  ao  Capo  2  deo  Tiiooo  II  “Disposizioni  in  maieaia  di
occupazione e uso deo ieaaiioaio”;

• io  Piano Siaaocio  di  Bacino pea  o’gsseto Idaogeooogico  (P.g.I.)  deoo’guioaiit  Inieaaegionaoe  di
Bacino Maaecchia-Conca”;

1



• io PTCP 2007 (Piano Teaaiioaiaoe di Cooadinamenio Paoiinciaoe) deooa Paoiincia di Rimini;

• o’aai. 51 deooa oa L.R. 22/12/2009 n. 24, Legge fnanziaaia aegionaoe - Bioancio pouaiennaoe 2010-
2012, aecanie Disposizioni fnanziaaie ineaent oe eniaaie deaiiant daooa gestone deo demanio
idaico;

• o’aai. 8 deooa L.R. 30/04/2015 n. 2, “Disposizioni coooegaie aooa oegge fnanziaaia pea io 2015”,
aecanie “Disposizioni suooe eniaaie deaiiant daoo'Autoizzo deo demanio idaico”;

• oe deoibeaazioni deooa Giunia Regionaoe aeoatie aooa discipoina dei canoni n. 895 deo 18.06.2007,
n. 913 deo 29/06/2009, n. 469 deo 11/04/2011 e n. 1622 deo 29/10/2015;

RICHIAMATA oa deieaminazione diaigenziaoe n. 16341 deo 11/11/2014 deo Seaiizio Tecnico
di  Bacino  Romagna  deooa  Regione  Emioia  Romagna  con cui  è  siaia  aioasciaia,  con  scadenza ao
31/12/2026, aooa  Soc.  Coop.  UNIECO  (C.F.  00301010351)  oa  concessione  pea  o’occupazione  di
un'Aaaea deo demanio idaico siiuaia in sponda desiaa deo Rio Meoo in Comune di Riccione distnia
caiasiaomenie ao  fogoio  10 antsianie  oa  paatceooa  913 pea  oa  aeaoizzazione  di  un  manufato di
scaaico deooe acque meieoaiche paoienient dao nuoio compaaio edifcaioaio deooa “ex Foanace” di
Riccione - Procedimento RN11T0031;

VISTA oa  domanda  deo  13/05/2019  deoo’ing.  Miche  Boniio,  in  quaoiit  di  Diaigenie  deo
Setoae Laioai Pubboici deo Comune di Riccione tiooaio aooa fama degoi at pea conio deooo siesso
Comune, deo cambio di tiooaaiit deooa sopaa aichiamaia concessione  n. 16341 deo 11/11/2014 -
Procedimento RN11T0031/19VR01;

DATO ATTO che con oa concessione n. 16341 deo 11/11/2014 , ao punio 7) deo dispositio,
è siaio deieaminaio in €. 350,00 (euao iaeceniocinquania/00) io canone annuo di concessione;

VISTO:

• oa comunicazione deo  26/03/2019  deo  Commissaaio Liquidaioae  deooa Soc.  Coop.  UNIECO in
L.C.g., assunia ao paoiocoooo PG/2019/49036 in daia 27/03/2019, con cui si aappaesenia che oe
opeae di uabanizzazione deoo’aaea denominaia “ex Foanace” in Comune di Riccione  “sono già
state  oggeto  di  regolare  collaudo  tecnico-amministratio  e  funzionale,  come  da  allegata
relazione di collaudo del 17/09/2014”;

• io  Coooaudo  Tecnico-gmminisiaatio  e  Funzionaoe  deooe  opeae  consisient nei  “Laioai  di
Recupeao deoo’gaea denominaia “ex Foanace” pea oa aeaoizzazione di una Scuooa Media, di un
Teaiao e di una Paoazzina Ufci daiaio 17/9/2014 in cui si dichiaaa che “In data 11 Setemmre
2014 … è stata iermalizzata la presa in carico dell’Edifcio Scuola e delle Urmanizzazioni tute...” 

• oa  Deieaminazione  Diaigenziaoe  n.  949  deo  21/10/2014  deo  Diaigenie  Setoae  Laioai
Pubboici/Espaopai/Seaiizi  Tecnici  deo  Comune  di  Riccione  di  appaoiazione  deo  paedeto
coooaudo;

• o’isianza peaienuia io 13/05/2019, acquisiia ao paoi. PG/2019/75629 in daia 14/5/2019, con oa
quaoe io comune di Riccione (C.F./P. IVg 00324360403) ha chiesio ex post di subeniaaae neooa
paedeta concessione;

VERIFICATO che oa Soc. Coop. UNIECO in daia 08/05/2014 ha ieasaio io canone annuo di
€.350,00  pea  o’annuaoiit  2014  nonché  io  deposiio  cauzionaoe  di  €.  350,00, così  come  aisuoia
daoo’aachiiio aegionaoe aeoatio ai pagament dei canoni di concessione pea o’utoizzo deo demanio
idaico, e peaianio aisuoia in aegooa con i ieasament;

CONSIDERATO:

• che,  ai  sensi  deooa  L.R.  n.7/2004  e  deooa  D.G.R.  n.  913/2009,  è  eseniaia  dao  canone

2



o'Aoccupazione di  aaee deo  demanio idaico con oe infaasiautuae idaiche di  cui  aoo’aai.  143 deo
D.Lgs.  n.  152/2006  se  di  paopaieit  comunaoe,  paoiinciaoe  o  se confeaiie  a  socieit a  ioiaoe
paaiecipazione pubboica incedibioe;

• che, ai sensi deoo’aai. 8 deooa L.R. n. 2/2015, “Sono esentat dal iersamento delle cauzioni a
garanzia degli ommlighi deriiant dal rilascio di at concessori gli ent e i sogget pummlici inserit
nel conto economico consolidato indiiiduat ai sensi dell'artcolo 1, commi 2 e 3 della Legge n.
196 del 31 dicemmre 2009 (Legge di contamilità e di fnanza pummlica)”;

• con noia aegisiaaia ao paoi. gapae PG/2019/107986 in daia 09/07/2019 io Comune di Riccione
ha dichiaaaio di aiea paeso iisione e di accetaae iute oe condizioni e paescaizioni conienuie
neo discipoinaae aooegaio aooa concessione n. 16341/2014;

DATO  ATTO,  aoiaesì,  che  io  aichiedenie  ha  paeseniaio  o’atesiazione  deo  ieasamenio
deoo’impoaio di €. 75,00 a faioae deooa Regione Emioia-Romagna, eseguiio con ato di oiquidazione
n. 1282 deo 11/06/2019 quaoe coniaibuio foafetaaio aooe spese d’isiautoaia, ai sensi deoo’aai. 20
comma 9 deooa L.R. 7/2004;

DATO ATTO, infne, che:

• ai sensi deo D.Lgs. n.196/2003, io tiooaae deo iaatamenio dei dat peasonaoi è indiiiduaio neooa
fguaa deo Diaetoae Geneaaoe di gapae e che io aesponsabioe deo iaatamenio dei medesimi dat
è io Diaigenie deo S.g.C. ieaaiioaiaomenie compeienie;

• io Responsabioe deo Paocedimenio, ai sensi deooa Legge n. 241/1990, è io Responsabioe deoo’Uniit
Gestone Demanio Idaico deo Seaiizio guioaizzazioni e Concessioni (S.g.C.) di Rimini, Ing. Mauao
Masieooaai;

RITENUTO peaianio, suooa base deoo’isiautoaia iecnica e amminisiaatia espeaiia, di poiea
accogoieae  oa  aichiesia  deo  comune  di  Riccione  di  subeniao  neooa  concessione  n.  16341/2014,
secondo  oe  condizioni  e  paescaizioni  conienuie  neo  discipoinaae  aooegaio  paaie  iniegaanie  deooa
medesima;

su paoposia deo Responsabioe deo Paocedimenio Ing. Mauao Masieooaai,

DETERMINA

pea oe motiazioni indicaie in paemessa:

1. di  assentae  io  subeniao  deo  Comune  di  Riccione  (C.F./P.  IVg  00324360403),  con  sede  in
Riccione Viaoe Vitoaio Emanueoe II n. 2, neooa concessione n. 16341 deo 11/11/2014 aienie ad
oggeto  o’occupazione di un’aaea deo demanio idaico siiuaia in sponda desiaa deo Rio Meoo in
Comune  di  Riccione  distnia  caiasiaomenie  ao  fogoio  10  antsianie  oa  paatceooa  913  pea  oa
aeaoizzazione  di  un  manufato  di  scaaico  deooe  acque  meieoaiche  paoienient dao  nuoio
compaaio edifcaioaio deooa “ex Foanace” di Riccione. Taoe aaea è indiiiduaia negoi eoaboaat
gaafci aooegat e paaie iniegaanie deooa oaiginaaia concessione n. 16341/2014;

2. di  siabioiae  che oa concessione,  aiendo pea  oggeiio o’occupazione  da paaie deo  Comune di
Riccione  con infaasiautuae  idaiche  di  cui  aoo’aai.  143  deo  D.Lgs.  n.  152/2006,  è  esenie  dao
pagamenio deo canone ai sensi deooa L.R. n.7/2004 e deooa D.G.R. n. 913/2009;

3. di  siabioiae  che,  essendo  i  comuni  faa  i  sogget pubboici  inseait neo  conio  economico
consooidaio  indiiiduat ai  sensi  deoo'Aaatcooo  1,  commi 2  e  3  deooa  L.  31/12/2009  n.  196,  io
Comune di  Riccione è esoneaaio dao ieasamenio deo deposiio cauzionaoe, ai sensi deoo’aai. 8
deooa L.R. n. 2/2015;

4. di confeamaae oa scadenza deooa concessione ao 31/12/2026;

3



5. di confeamaae ogni aoiaa condizione e paescaizione conienuia neooa concessione  n. 16341 deo
11/11/2014   e neo discipoinaae aooegaio, paaie iniegaanie deooa siessa, accetaio dao Comune di
Riccione con noia aegisiaaia ao paoi. PG/2019/107986 in daia 09/07/2019;

6. di ainiiaae a sepaaaio paoiiedimenio oa aestiuzione deo deposiio cauzionaoe di €. 350,00 aooa
Soc. Coop. Unieco in o.c.a.;

7. di  daae  ato  che  o’oaiginaoe  deo  paesenie  ato  è  conseaiaio  paesso  o’aachiiio  infoamatco
deoo’amminisiaazione concedenie;

8. di consegnaae ao Concessionaaio copia deo paesenie paoiiedimenio;

9. di daae ato che, daia o’imposia di aegisiao infeaioae a €. 200,00 in aeoazione ao coaaispetio
goobaoe deooa concessione, oa aegisiaazione ieaat efetuaia sooo in caso d'Auso, ai sensi degoi
aat. 2 e 5 deo D.P.R. 26 apaioe 1986 n. 131 e s.m.i.

10. di daae ato che Io paocedimenio amminisiaatio soteso ao paesenie paoiiedimenio è oggeto
di misuae di coniaasio ai fni deooa paeienzione deooa coaauzione, ai sensi e pea goi efet di cui
aooa Legge 190/12 e deo iigenie Piano Taiennaoe pea oa Paeienzione deooa Coaauzione di gapae;

11. di aendeae noio ao destnaiaaio che coniao io paesenie paoiiedimenio, eniao 60 gioani daooa
aicezione, poiat espeaiae aicoaso aoo’auioaiit giuaisdizionaoe amminisiaatia ai sensi deo D. Lgs.
2.7.2010 n. 104 aai. 133, comma 1 oet. b);

12. di pubboicaae io paesenie paoiiedimenio suo siio web di gapae aooa sezione amminisiaazione
iaaspaaenie, ai sensi deo D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e deo iigenie Paogaamma Taiennaoe pea oa
Taaspaaenza e o’Iniegaiit di gapae.

Dott. Stefaano Renato de Donato
(documento frmato digitalmente)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


